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Introduction
Advances in optical manipulation with ultracold atoms have led to the invention
of optical lattices. An optical lattice is a device that uses a periodic potential,
created by laser light, to confine neutral ultracold atoms in a periodic structure.
All parameters of a lattice can be easily controlled by changing laser parameters.
It provides a clean environment to study many-body quantum physics [1–4].
In a sense, atoms in an optical lattice resemble electrons in a crystal lattice.
The geometry of an optical lattice can be easily designed to confine the system
dynamics to two or one dimensions. They are therefore an excellent environment
to study low-dimensional many-body quantum physics [5, 6].

Atoms in a lattice could be either fermionic or bosonic particles. The simplest
nontrivial model that describes fermionic particles is the Hubbard model, and
the simplest model for bosonic particles is the Bose–Hubbard model [7, 8]. Both
models have two main parts. The first part describes the motion of particles in the
lattice. The second part corresponds to interactions between multiple particles
located at a single lattice site. An optional third term can account for an external
potential.

Even though these models are fairly simple, they exhibit nontrivial properties.
The Bose–Hubbard model, for example, has two distinct ground states based on
its parameters. One is the Mott insulator with localized and strongly interacting
particles, and the other one is the superfluid state with delocalized and weakly
interacting particles. The quantum phase transition between these two regimes
was predicted [9, 10] and then observed in early experiments with ultracold atoms
in optical lattices [5, 11].

One of the fundamental problems in modern physics is the analysis of in-
teracting many-body systems. Their microscopic properties are often known
well enough, but predictions about energy levels or dynamics of a system are
rarely available when it consists of a moderate number of particles. Analytic and
numerical investigation is often restricted to small systems, or to limiting cases
of weak or strong interactions. Both the Hubbard and the Bose–Hubbard are
difficult to solve in a general case. Exact solutions are valid for static particles or
for noninteracting particles only. Numerical studies are limited to one-dimensional
systems [10] or to very small systems.

There has been a consistent effort to develop new methods of solving strongly
interacting quantum systems in the last 25 years. The density matrix renormal-
ization group method (DMRG) [12–15] provided a way to find ground states of
one-dimensional lattice models. Among its early successes was the confirmation
of the Haldane gap in the spin-1 Heisenberg model [13]. It was later discovered
that DMRG is a variational method over a class of quantum states known as
matrix product states (MPS) [16]. Expressing DMRG in the language of MPS
provided a solid foundation for its generalizations. At the same time, time-evolving
block decimation method (TEBD) [17, 18] emerged in the field of quantum in-
formation science. It provided a simple algorithm to simulate time evolution
of one-dimensional lattice models on a classical computer. Both methods were
later unified into time-dependent DMRG (tDMRG) [19, 20]. The infinite TEBD
method (iTEBD) generalized the idea to translationally invariant systems [21].

These methods have been successfully applied to studies of one-dimensional
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lattice models. They have confirmed experimental results and predicted new
phenomena. Nowadays, methods based on MPS are routinely used to investigate
properties of systems composed of tens or even hundreds of particles. Although
there are some drawbacks in specific cases [22], one-dimensional many-body prob-
lem can be considered a solved problem for all practical purposes [23]. Naturally,
the majority of physical systems reside in a three-dimensional space. There are
also important systems that behave quite unusually when their dynamics is re-
stricted to two dimensions. Examples are the famous quantum Hall effect or the
high-temperature superconductivity. Unfortunately, the application of MPS-based
methods to three-dimensional and two-dimensional systems has not been very
successful yet.

One reason for the inefficiency of these methods in multidimensional settings is
the so-called area law [24]. It predicts that for many systems in the ground state,
entanglement between system parts grows with the size of the boundary that
separates the parts. In particular, the entanglement entropy scales as S ∝ LD−1,
where L is the system size and D is its dimension. In one dimension, the boundary
is just a point, and S does not increase with the system size. In two dimensions,
the boundary scales linearly with the system size, and in three dimensions, it scales
quadratically. The area law therefore restricts the applicability of MPS-based
methods in two-dimensional and three-dimensional problems, because the problem
complexity rapidly increases with the problem size.

There have been, however, several attempts to overcome this issue. A progress
has been made by recasting matrices in MPS as tensors, which can be generalized
to multidimensional systems. Projected entangled pair states (PEPS) [25, 26]
represent one such generalization to two dimensions. The method assigns a tensor
to each lattice site, and takes into account correlations between all neighbouring
sites. There has been a lot of improvement in PEPS theory in recent years.
Unfortunately, some physical properties are very hard to calculate for a system
state in this representation. The applicability of PEPS is therefore limited to
small systems with small amount of entanglement currently.

PEPS are instances of tensor networks. Tensor networks can represent many
states of practical importance effectively [27, 28]. Another approach based on
tensor networks is the tree tensor network states method (TTNS) [29–31]. In
contrast to PEPS, TTNS do not contain any network cycles. This makes them
better suited as a generalization of MPS. The absence of cycles makes it possible
to orthogonalize tensors in a prescribed way, which substantially simplifies the
resulting equations. Yet another generalization is the multi-scale entanglement
renormalization ansatz (MERA) [32, 33] that takes into account the coarse-graining
corresponding to different length scales.

In this work, I report on TTNS-based methods of modelling ultracold atoms
in multidimensional optical lattices. In the first part, I introduce optical lattices
and review the Bose–Hubbard model which describes bosonic particles in a lattice.
Then I define tensors and discuss their properties, because the method of choice is
based on TTNS. Next chapter briefly explains MPS for modelling one-dimensional
systems. A generalization to PEPS is introduced, and I discuss its advantages
and disadvantages. Another generalization are TTNS, which better suit my goal
of simulating ultracold atoms in two dimensions. I discuss the differences between
PEPS and TTNS, and present an algorithm to simulate time evolution in the
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two-dimensional Bose–Hubbard model with TTNS.
The second part discusses several physical problems. I first report on the

results obtained with the one-dimensional algorithm. It is a study of a binary
mixture of atoms in an optical lattice. Then I review performance scaling of the
parallel one-dimensional algorithm. Later chapters deal with two-dimensional
systems. I first compare the results obtained with my approach and with the
exact diagonalization to analyze their accuracy. Then I introduce three interesting
two-dimensional problems.

The first one is a study of quasimomentum revivals in a two-dimensional optical
lattice. Quasimomentum revivals represent an accessible experiment that has
been performed in early days of the field [34, 35]. It has been used to distinguish
between the Mott insulator and the superfluid phase. In two dimensions, I studied
the dependence of the revivals on the difference in tunnelling strength in the x
direction and in the y direction.

The next study examines an expansion of a cloud of bosonic atoms in a two-
dimensional optical lattice. It has been found that its dynamics differs substantially
in a one-dimensional and in a two-dimensional lattice [36]. In one dimension, the
expansion is ballistic for strongly interacting atoms. However, the interactions
suppress the expansion in two dimensions. The core of the atomic cloud stays
located in the lattice centre even after long evolution times.

The last studied problem is the many-body localization in two dimensions.
Most of the physical systems thermalize, that is they reach thermal equilibrium
after evolving for some time [37–39]. It has been found that some interacting
systems do not exhibit this behaviour. They stay in a quasi-steady state that
keeps a memory of the initial state. This typically happens in systems influenced
by strong disorder potentials. An experiment in two-dimensional optical lattice
confirmed the onset of localization at a critical disorder strength [40]. The lack
of usable simulation algorithms for two-dimensional models made it difficult to
compare the experimental findings with theory. With a simulation of a smaller,
but similar system, I was able to confirm the onset of many-body localization
numerically.

The last chapter briefly discusses three-dimensional systems and systems with
nontrivial topologies. A detailed example of MPS compression and implementation
details about TEBDOL are in Appendices.

The main output of my research is TEBDOL [41], a software package for
simulating time evolution in optical lattices. It is based on tensor networks and
supports both one-dimensional and two-dimensional models. It uses a generalized
TEBD algorithm to calculate the evolution of a system state. TEBDOL takes
into account particle number conservation to reduce the problem complexity. It
shows good performance on hard problems.

Numerical results presented in this work were calculated on supercomputers
Anselm and Salomon operated by IT4Innovations [42]. This work was supported
by The Ministry of Education, Youth, and Sports from the Large Infrastructures
for Research, Experimental Development, and Innovations project “IT4Innovations
National Supercomputing Center – LM2015070”. I further acknowledge support
of the Czech Science Foundation – GAČR (Grant No. P209/15-10267S).
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1. Optical lattices
Optical lattices are devices that use laser light to trap atoms in a periodic structure.
They employ the AC-Stark effect, that is the influence of alternating electric field
on energy levels of a neutral atom. The effective potential depends on the frequency
of electric field oscillations. If the frequency is close but not equal to the transition
frequency between the ground state and the excited state ωeg in the two-level
atomic model, the optical potential is given by [3, 43]

V0 = 3πc2Γeg


[…]

R⟩ = c1|100⟩ + c2|010⟩

at the second bond. Truncation of all tensors without performing the SVD leads
to a state ψ′

N = c2|010⟩ = 5√
77 which is again not the optimal outcome. This

method generally gives worse results than the SVD compression because it always
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picks the common vector c2|010⟩ without any regards to c1 or c3. It is also what
happens in the parallel one-dimensional algorithms with independent truncations.

SVD compression can be understood as sequential projections of a vector.
Each neglected part depends on the bond the decomposition is performed on. The
final state therefore depends on the order in which the bonds are selected.

Variational compression
Let ψ be an MPS with bond dimension D. The goal is to find an MPS ψ′ with
a fixed bond dimension D′ that minimizes ∥ψ − ψ′∥2. Variational compression
starts from an initial guess ψ′

0 and optimizes all its tensors. ψ′
0 can be a randomly

generated MPS or an MPS obtained from the SVD compression. It is difficult
to optimize all tensors at the same time, because it is a nonlinear optimization
problem. The algorithm therefore sweeps through the chain and optimizes one
tensor at the time while keeping all other tensors fixed. This approach is also
called the alternating least squares method (ALS). It does not guarantee finding
the global minimum but works well in practice. It is also similar to the DMRG
algorithm for finding ground states and to its improvement called the alternating
minimal energy method (AME) [100, 101].
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Appendix B. Implementation notes
TEBDOL [41] is implemented in Common Lisp. It is a language rarely used
in high-performance computing nowadays, despite its many benefits. Common
Lisp is a very high-level language that makes it possible to define and work
with sophisticated data structures easily. It also provides high numerical perfor-
mance [102, 103]. TEBDOL uses open-source implementation Steel Bank Common
Lisp (SBCL) [104]. The goal of the work has been to develop high-level and fast
code. Implementation in Common Lisp achieved both [105].

The basic layer of TEBDOL is a library for tensor manipulation. There is
a distinction between dense tensors called arrays and symmetric tensors called
simply tensors. Symmetric tensors use arrays for storing their nonzero blocks.

Arrays are implemented as ordinary Common Lisp arrays, and are stored
as contiguous blocks of complex double-precision floating-point numbers. Basic
operations on arrays are performed using Common Lisp functions. Additionally,
TEBDOL uses BLAS [106] and LAPACK [107] to perform linear algebra operations
on arrays. Arrays are first reshaped into matrices, and external routines are called
to perform the requested operations. The obtained matrices are then reshaped
back into arrays. TEBDOL attempts to minimize the amount of reshaping. If
array indices are already in the correct order, it directly calls the external routine.
Array operations performed by external routines are array contraction, array
decomposition, and diagonalization of a Hermitean matrix. The last operation is
used to calculate time-evolution operators.

Array permutation and array contraction are operations that take advantage
of the Common Lisp macro system. They support arrays of arbitrary rank. A
naive implementation of permutations and contractions for general arrays was
slow. TEBDOL therefore uses a different method. It generates a specific function
for any combinations of array ranks and indices. The functions are created and
compiled during runtime. This approach ensures good runtime performance of
both operations.

TEBDOL uses matrix SVD to decompose arrays. There are several LAPACK
routines to calculate a SVD. Routine ZGESVD uses the standard approach while
routine ZGESDD uses a divide and conquer algorithm, which is much faster
for large matrices. I have found that ZGESDD is numerically unstable in all
tested versions of LAPACK. For certain matrices, ZGESDD fails to converge, or
crashes due to a floating-point error. TEBDOL therefore falls back to ZGESVD
if it detects a problem in ZGESDD for a particular matrix. I have not observed
any numerical instabilities in ZGESVD. This way TEBDOL achieves a good
performance of SVD without any instabilities.

Tensors are built on top of arrays. Each tensor has a list of indices and a list
of blocks. The blocks are represented by arrays. Tensor operations include index
fusion, tensor conjugation, tensor permutation, tensor contraction, and tensor
decomposition. TEBDOL also supports a calculation of tensor exponential for a
special class of tensors that are analogous to Hermitean matrices. The operations
are fairly complicated, as TEBDOL must determine which blocks contribute to
the resulting tensor. Operations on blocks are performed using array routines
described above.

TTNS and TTNO are constructed from tensors. Quantum operators discussed
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in this work are implemented as TTNO, which are a generalization of MPO [16,
41]. Because each operator has a distinct structure, they are implemented inde-
pendently.

Parallel version for one-dimensional models uses MPI for communication
between compute nodes. A tensor is a structure that consists of multiple data
types on several levels. It is necessary to exchange tensors between the nodes
during a calculation. TEBDOL uses its own serialization and deserialization
routines. They can convert a tensor to a block of bytes and such a block back
to a tensor. They are used for exchanging tensors between nodes. TEBDOL
supports both OpenMPI and MPICH libraries. It has been run with up to 256
MPI processes on 64 nodes.

The two-dimensional version does not use MPI parallelization. However,
TEBDOL uses BLAS and LAPACK for linear algebra operations. Most of
implementations of these libraries are parallel on multi-core systems. TEBDOL
can therefore utilize all CPU cores on a single node. Exact parallel scaling depends
on the problem size.

The program performance depends on all calculation parameters, including
the model parameters, the lattice size, the total number of particles, the time
step, and the simulated time interval. Generally, the complexity of a calculation
depends mostly on the number of particles, because particle interactions lead to an
increase of the entanglement entropy in the system. The calculation parameters
discussed in this thesis were chosen so that a single run could finish in a day or two.
This typically led to a bond dimension of about 500–1000 for two-dimensional
models. The calculations required about 10–30 GiB of available memory. The
memory requirements and calculation time grows substantially with increasing
maximum bond dimension D.

There are several other open-source packages for quantum calculations using
tensor networks [108–126]. Advantages of TEBDOL are a parallel version of the
one-dimensional algorithm and the focus on two-dimensional problems.
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