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Doktorská disertační práce Ing. Miroslava Urbanka se zabývá teoretickým
modelováním velmi chladných plynů v optických mřížkách. Cílem práce bylo vytvořit
počítačový programový balík, který by umožňoval popis časového vývoje těchto
kvantových systémů v jedné a více dimenzích.

Pro úspěšné dokončení projektu Ing. Urbanek musel nedříve zvládnout nastudovat
různé implementace vysoce netriviální metody „Time Evolution Block Decimation“
(TEBD) řešení časového vývoje Boseho-Hubbardova modelu, kterou použil k popisu
evoluce velmi chladných plynů v optických mřížkách. Poté musel vytvořit počítačový
program, kde tyto metody jsou implementovány, což vyžadovalo ovládnutí
programovacího jazyka Common Lisp a také jeho provázání s knihovnami LAPACK a
BLAS. Program musel být samozřejmě optimalizován, neboť všechny netriviální
vícečásticové úlohy jsou výpočetně extrémně náročné. Ukázalo se také, že v 1D
případě je vhodné některé algoritmy použité v programu paralelizovat, což vyžadovalo
zvládnutí provázání jazyku Common Lisp s prostředím Message Passing Interface
(MPI).

Na začátku projektu se Ing. Urbanek zaměřil na jednodimenzionální optické mřížky,
neboť tyto jsou již do značné míry prozkoumány teoreticky i experimentálně a poskytují
tak vhodný referenční materiál. Zvolenou metodou byla TEBD v implementaci „Matrix
Product States“ (MPS) a zvoleným vyšším programovacím jazykem byl Common Lisp.
Obě volby byly učiněny s ohledem na plánované modelování velmi chladných plynů
ve vícedimenzionálních optických mřížkách. Přirozeným rozšířením MPS do více
dimenzí je totiž popis pomocí tenzorových sítí a právě Common Lisp umožňuje, mimo
jiné, velmi elegantní práci s tenzory. Jakmile byl 1D program, nazvaný TEBDOL,
otestován, byl použit k první „ostré“ studii zaměřené na zkoumání obnovování fáze (v
prostoru kvazihybností) v binární směsi velmi chladných atomů po náhlé změně
parametrů 1D optické mřížky. Tato originální studie byla opublikována v časopise
Physical Reviews A. Poté byla dokončena paralelizace programu a jeho základní
vlastnosti byly popsány v článku uveřejněném v časopise Computer Physics
Communications.

Poté Ing. Urbanek přistoupil k rozšíření programu na dvojdimenzionální optické
mřížky. Pro tento účel byla vybrána implementace „Tree Tensor Networks States“
(TTNS), která je vhodným zobecněním MPS, protože neobsahuje síťové cykly. Po
otestování 2D programu byly provedeny tři experimentálně motivované studie
zaměřené a) na obnovování fáze v unárním plynu velmi chladných atomů po náhlé
změně parametrů 2D optické mřížky; b) na expanzi velmi chladných bosonických
atomů při snížení potenciálu 2D optické mřížky; c) na vícečásticovou lokalizaci ve 2D
optické mřížce obohacené o náhodný nepravidelný potenciál. Články shrnující
výsledky těchto studií jsou momentálně v přípravě.

S celkovým přístupem Ing. Urbanka jsem velmi spokojen - byl aktivní, pracoval

samostatně a iniciativně. Pro vytvoření fungujícího programu musel ošetřit mnoho

důležitých detailů, které se v článcích vůbec nepublikují. A s klidným svědomím mohu

prohlásit, že bez jeho vynikajících programovacích schopností by nyní náš projekt

nebyl zdaleka v tak pokročilém stádiu. Za zmínku rovněž stojí skutečnost, že moje

úloha při psaní článků byla redukována pouze na editační úroveň. Je také sympatické,

že kandidát sepsal detailní práci, která bude hodnotným zdrojem informací pro

studenty i pracovníky, kteří se budou tímto tématem zabývat.

Disertační práce Ing. Urbanka je napsána v angličtině, obsahuje úměrně překlepů a

celkově působí na čtenáře velmi dobrým dojmem. Je základem pro nejméně čtyři

publikace v impaktovaných časopisech (dvě již byly publikovány a jedna byla právě

odeslána). Ve všech případech je/bude Ing. Urbanek hlavním/prvním autorem. Ing.

Urbanek prezentoval stěžejní výsledky rovněž na několika mezinárodních

konferencích, kde se jeho příspěvky setkaly vždy s kladným ohlasem.

Závěrem mohu zodpovědně konstatovat, že disertační práce Ing. Urbanka skutečně

přináší nové poznatky v oblasti modelování velmi chladných plynů v optických

mřížkách. Jsem přesvědčen o tom, že disertační práce Ing. Urbanka splňuje všechny

požadavky kladené na doktorskou práci, a proto navrhuji udělit Ing. Urbankovi titul

philosophiæ doctor (Ph.D.) v oboru 4F6 Kvantová optika a optoelektronika.

V Praze dne 25. 8. 2017
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